1ns 1tuto 1unkipal de Prev1dt'1n ·
do5 Ser """> de A 10 JO.·<

COM ITÊ DE INVESTIMENTO
ATA Nº 04/2021

Ata nº 04/2021 de 03 de maio de 2021. Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um,
às 09:00 horas, reuniram-se na sede do IMPS - Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira, nº 480, Centro, em Antônio João
MS, os seguintes membros do Comitê de Investimentos: Afonso Gilmar Dias Saldanha, Jussara Pires
Fernandes, Antonio Sergio Gomes, a Presidente do Comitê de Investimento Fabiane Martinez da Silva
e a Diretora Presidente do IMPS, senhora Denize Aparecida Pereira Rios Araújo. Iniciou-se a reunião
para atendimento da pauta do dia que teve a seguinte ordem: a) Análise dos rendimentos e decisão da
aplicação e resgate dos recursos do IMPS; Quanto ao Item "a" que trata da análise dos rendimentos e
decisões sobre transferência de aplicações do valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), que após
debates e trocas de opiniões quanto ao tipo de aplicação da importância acima, deliberamos que, no
mês de abri l, como o mercado interno iniciou com desvalorização com a expectativa de aumento na
Taxa Selic. A abertura da econc,fnia em alguns Estados, trouxe valorização aos investimentos,
finalizando o mês com rentabilidade positiva. Novos casos de Covid-19 seguem diminuindo em a lguns
Estados, porém, continua com um nível elevado. A Agência Nacional de Vigilância Sanitária
(ANVTSA) rejeitou o pedido de importação, solicitado por Estados e municípios, da vacina Russa
(Sputnik), alegando falta de documentação e possíveis falhas no processo de fabricação. Na atividade
econômica, houve queda na confiança industrial de -0, 7%, apesar das quedas, o índice continua 2, 1 %
acima da marca pré-crise, e aumento na percepção de estoques de l, 1 % . Em contrapartida, o CAGED
divulgou que houve criação de 184, 1 mil empregos formais em março, contribuindo para a retomada da
economia, sinalizando aos mercados uma possível nova elevação da SELIC na próxima reunião. Nossa
recomendação para aplicação (aportes) de recursos oriundos de repasses previdenciários ou qualquer
outra receita disponível é que continuem sendo aplicados em (IDKA 2 e IRF-M), neste momento a
melhor aplicação para o Instituto é a aplicação em Fundos de Investimentos Referenciados Renda Fixa,
diante do exposto, acordamos que investiremos o valor de R$ 100.000,00 ( cem mil reais) no
BRADESCO FI RF IDKA PRÉ 2 - CNPJ: 24.022.566/0001-82 - Dispositivo da resolução do CMN:
FI RENDA FIXA/REFERENCIADOS- RF - Art. 7º, III, "a", e o valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) no Fundo SICREDI - FI RF REF INSTITUCIONAL RF REF IRF-M LP - CNPJ:
13.081 .159/0001-20, enquadramento legal FI Referenciados Indicadores de RF - Artº 7°, IIJ, "a", (60%
e 20% por fundo) . Nada mais havendo a ser deliberado, a Presidente do Comitê de Investimentos deu
por encerrada a presente reunião, ás 09:55 h (nove horas e cinquenta e cinco minutos). Eu Fabiane
Martinez da Silva, Presidente do Comitê de Investimentos lavrei a Presente Ata, que após lida e
aprovada, segue assinada pelos demais membros.
Afonso Gil mar Dias Saldanha 11 fo X) ~G 611.- }J\P-i 1- 1) 1A'::l $ '\.)... VA ~ \-\ ~
Jussara Pires Fernandes ;:i.i.,v~ {).A/1.h Ç .9J\ Y\...~

Antonio Sergio Gomes .~1..1
1

NJJ/fõ ~Ge.G iO 6()at s:s-
Fabiane Martinez da Silva J,oJN)./V\l.-~~ ~ 'p~
Denize Aparecida Pereira Rios Araújo ~ -•.JL QC10. ...... , , ,.: .JJ - - YJ ·.

a - \í - ~v-.o.. ~'{.6' r~~ ~

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO - CEP-79910-0 0 0

ANTÔNIO JOÃO· MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br